
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 91  del Reg. 
 
Del 06.10.2016 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

OGGETTO 

RETTIFICA   DETERMINA   N°86  DEL  29/09/2016  
AD  OGGETTO: <<LAVORI  DI 
'RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE E 
FUNZIONALE DEL PLESSO  SCOLASTICO  
DELLA  SCUOLA DELL'INFANZIA CENTRO SITO 
NELLA  PIAZZA  SANDRO PERTINI' - 
FINANZIAMENTO €.600.000,00 PIANO   
NAZIONALE   TRIENNALE   DI   EDILIZIA  
SCOLASTICA - ANNUALITÀ 2015 IN 
ATTUAZIONE DEL D.L. N°104 DEL 13/03/2015, 
CONVERTITO  IN  LEGGE 8 NOVEMBRE 2013 N° 
128 - LIQUIDAZIONE FATTURA N° FAT PAM 05 
DEL 27/09/2016 ALL' ARCH. GIUSEPPE LO 
PRESTI  COSTANTINO,  VIA  NAZIONALE  
PALERMO, N.22, - 98071 CAPO  D'ORLANDO  
(ME)  -  COD.  FISC.  LPR  GPP53A02D569M -  
PARTITA IVA: 01335840839 PER LIQUIDAZIONE 
DIREZIONE, MISURE E  CONTABILITÀ  DEI 
LAVORI, COORDINATORE DELLA SICUREZZA 
IN FASE   DI   ESECUZIONE   AL   2°   SAL.  -  
CODICE  C.I.G.: Z9D1906F1B>> 

 
 
 

             



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI  

N. 91 del 06.10.2016 
N. 257 Del 06.10.2016 Registro Generale 
OGGETTO:  RETTIFICA   DETERMINA   N°86  DEL  29/09/2016  AD  OGGETTO: 

<<LAVORI  DI 'RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE E FUNZIONALE DEL 
PLESSO  SCOLASTICO  DELLA  SCUOLA DELL'INFANZIA CENTRO SITO 
NELLA  PIAZZA  SANDRO PERTINI' - FINANZIAMENTO €.600.000,00 
PIANO   NAZIONALE   TRIENNALE   DI   EDILIZIA  SCOLASTICA - 
ANNUALITÀ 2015 IN ATTUAZIONE DEL D.L. N°104 DEL 13/03/2015, 
CONVERTITO  IN  LEGGE 8 NOVEMBRE 2013 N° 128 - LIQUIDAZIONE 
FATTURA N° FAT PAM 05 DEL 27/09/2016 ALL' ARCH. GIUSEPPE LO 
PRESTI  COSTANTINO,  VIA  NAZIONALE  PALERMO, N.22, - 98071 CAPO  
D'ORLANDO  (ME)  -  COD.  FISC.  LPR  GPP53A02D569M -  PARTITA IVA: 
01335840839 PER LIQUIDAZIONE DIREZIONE, MISURE E  CONTABILITÀ  DEI 
LAVORI, COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE   DI   ESECUZIONE   
AL   2°   SAL.  -  CODICE  C.I.G.: Z9D1906F1B>> 

 
L'anno duemilasedici, il giorno  sei del mese di ottobre nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO: 
Che con propria Determinazione n°86 del 29/09/2016, si è deciso: 

1)-Di liquidare, per i motivi di cui in premessa all’Arch. Giuseppe LO 
PRESTI COSTANTINO, nato a Ficarra il 2/01/1953 e residente in Capo 
d’Orlando  Via Nazionale Palermo, n.22, cod. fisc. LPR GPP53A02D569M 
- Partita IVA: 01335840839 la somma complessiva di €.11.165,44  
(compreso IVA, oneri vari dovuti per legge e ritenuta di acconto), a saldo 
della fattura n° Fat PAM 05 del 27/09/2016 relativa al pagamento 
dell’onorario per Direzione, Misure e Contabilità dei Lavori, Coordinatore 
della Sicurezza in fase di esecuzione al 1° SAL dei lavori di 
“RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE E FUNZIONALE DEL 
PLESSO SCOLASTICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA 
CENTRO SITO NELLA PIAZZA SANDRO PERTINI”, mediante 
accredito bancario sul conto corrente  dallo stesso indicato nella fattura n° 
1PA/2016, succitata; 

2)-Di dare atto che la complessiva somma di €.11.165,44, da liquidare 
all’Impresa esecutrice dei lavori, meglio sopra individuata trova copertura 
finanziaria a valere sui fondi assegnati dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze (MEF) di concerto con il Ministero dell’Istruzione dell’Università e 
della ricerca (MIUR) e con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 



 

 

(MIT) - Piano Nazionale Triennale di Edilizia Scolastica – Annualità 2015 
in attuazione del D.L. n°104 del 13/03/2015, convertito in Legge 8 
Novembre 2013 n°128 “Mutui per l’edilizia scolastica e per l’edilizia 

residenziale universitaria e detrazioni Fiscali”, giusta comunicazione Prot. 
n°2490/GAB del 08/06/2015, dell’Assessore dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale – Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale – PALERMO; 

3)-Di dare atto, inoltre, che così come previsto nelle Linee Guida # Mutui 
Bei del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, si 
procederà a comprovare la superiore spesa liquidata caricando a sistema la 
presente Determina di liquidazione, le fatture e i mandati quietanzati del 
soggetto interessato; 

4)-Di dare atto, ancora, che sono state fatte gli adempimenti di cui al D.M. 
n°40 del 18/01/2008 e sulla regolarità contributiva; 

5)-Di dare atto, infine, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  
dell'azione  amministrativa,  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente  per  
quindici  giorni consecutivi; 

6)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione 
giustificativa, viene  trasmessa, ai sensi e  per  gli effetti  dell’art. 35  del 
Regolamento Comunale  di  Contabilità, all'Ufficio Ragioneria per i 
conseguenti adempimenti. 

Dato Atto che l’Ufficio di Ragioneria ha richiesto verbalmente che la Fattura come sopra 
liquidata e allegata alla Determinazione n°86/2016, succitata, venga opportunamente modificata 
in quanto la stessa risulta poco comprensibile nel senso che non si evince in maniera esatta 
l’importo spettante al Professionista e le ritenute da applicare, pertanto non si può provvedere 
alla conseguente liquidazione;  

Ritenuto opportuno provvedere alle conseguenti necessarie rettifiche della 
Determinazione n°86 del 29/09/2016 e in relazione a tanto, preliminarmente, è stato contattato il 
Professionista incaricato delle prestazioni professionali di riferimento, invitandolo ad annullare la 
Fattura n°FatPAM 5 del 27/09/2016, mediante nota di credito di pari importo e ritrasmettere una 
nuova Fattura con le esatte indicazioni degli importi da  liquidare sia allo stesso Professionista 
sia le ritenute da versare; 

Visti, per lo scopo, la nota di credito n° FatPAM 2NC/2016 del 03/10/2016, dell’importo 
di €.9.405,44, registrata al Protocollo Generale del Comune il 04/10/2016, al n°10841 e la 
Fattura n°FatPAM 07/PA/2016 del 04/10/2016, registrata al Protocollo Generale del Comune il 
05/10/2016 al n°10912, dell’importo di €.11.165,44 che ad ogni buon conto si allegano, con la 
quale l’ Arch. Giuseppe LO PRESTI COSTANTINO, nato a Ficarra il 2/01/1953 e residente in 
Capo d’Orlando  Via Nazionale Palermo, n.22, cod. fisc. LPR GPP53A02D569M - Partita IVA: 
01335840839 ha provveduto a quanto richiesto; 

Visto il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 
Visto il Decreto Legislativo 12 Aprile 2006 n. 163 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
Vista la Legge Regionale 12 Luglio 2011 n°12; 
Visto il D.P. 31 gennaio 2012 n. 13; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come  integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48 e 

successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla  Legge Regionale 

11/12/1991, n.48 e successive modifiche ed integrazioni; 
Viste le LL. RR. n. 23 del 07/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 



 

 

Vista la Determina Sindacale n. 1 del 04/01/2016 con la quale sono state confermate al  
sottoscritto, fino al 31/12/2016, le funzioni Dirigenziali; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 

La parte dispositiva della propria Determinazione n°86 del 29/09/2016 è riformulata, per le 
motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate, nei termini 
seguenti: 
1)-Di prendere atto, della la Nota di Credito n° FatPAM 2NC/2016 del 03/10/2016, 

dell’importo di €.9.405,44, registrata al Protocollo Generale del Comune il 04/10/2016, al 
n°10841 con la quale l’Arch. Giuseppe LO PRESTI COSTANTINO, nato a Ficarra il 
2/01/1953 e residente in Capo d’Orlando  Via Nazionale Palermo, n.22, cod. fisc. LPR 
GPP53A02D569M - Partita IVA: 01335840839 ha annullato la fattura n° Fat PAM 05 del 
27/09/2016 di pari importo; 

2)-Di liquidare, per i motivi di cui in premessa all’Arch. Giuseppe LO PRESTI COSTANTINO, 
nato a Ficarra il 2/01/1953 e residente in Capo d’Orlando  Via Nazionale Palermo, n.22, cod. 
fisc. LPR GPP53A02D569M - Partita IVA: 01335840839 la somma complessiva di 
€.11.165,44  (compreso IVA, oneri vari dovuti per legge e ritenuta di acconto), a saldo della 
fattura n° Fat PAM 07/PA/2016 del 05/10/2016 relativa al pagamento dell’onorario per 
Direzione, Misure e Contabilità dei Lavori, Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione 
al 2° SAL dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE E FUNZIONALE DEL 
PLESSO SCOLASTICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA CENTRO SITO 
NELLA PIAZZA SANDRO PERTINI”, mediante accredito bancario sul conto corrente  
dallo stesso indicato nella fattura n° Fat PAM 07/PA/2016, succitata; 

3)-Di dare atto che la complessiva somma di €.11.165,44, da liquidare all’Impresa esecutrice dei 
lavori, meglio sopra individuata trova copertura finanziaria a valere sui fondi assegnati dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) di concerto con il Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della ricerca (MIUR) e con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
(MIT) - Piano Nazionale Triennale di Edilizia Scolastica – Annualità 2015 in attuazione del 
D.L. n°104 del 13/03/2015, convertito in Legge 8 Novembre 2013 n°128 “Mutui per l’edilizia 

scolastica e per l’edilizia residenziale universitaria e detrazioni Fiscali”, giusta 
comunicazione Prot. n°2490/GAB del 08/06/2015, dell’Assessore dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale – Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale – 
PALERMO; 

4)-Di dare atto, inoltre, che così come previsto nelle Linee Guida # Mutui Bei del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, si procederà a comprovare la superiore spesa 
liquidata caricando a sistema la presente Determina di liquidazione, le fatture e i mandati 
quietanzati del soggetto interessato; 

5)-Di dare atto, ancora, che sono state fatte gli adempimenti di cui al D.M. n°40 del 18/01/2008 
e sulla regolarità contributiva; 

6)-Di dare atto, infine, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  dell'azione  
amministrativa,  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente  per  quindici  giorni consecutivi; 

7)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene  
trasmessa, ai sensi e  per  gli effetti  dell’art. 35  del Regolamento Comunale  di  Contabilità, 
all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti. 

 
 

 
 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Francesco CAPPOTTO 
 

L’istruttore 
F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA  



 

 

 
 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 
 

 
 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  06.10.2016   al  21.10.2016 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 06.10.2016 
 
 
      L’Addetto alle pubblicazioni 
             F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            
 

 
 
 


